

wlekanie rosyjski. Ludność miejscowa nie ma należytej świadomości narodowej.

Trzeba więc naprzód zniszczyć kulturę polską i siły polskie, a potem podjąć dzieło rusyfikacji.

P. Szulgin pragnie wziąć sprawę „szero” w ciągły stuleci kraj Zachodni... Trzeba więc naprzód zniszczyć kulturę polską i siły polskie, a potem podjąć dzieło rusyfikacji.

W XVIII w. szlachta polska była w najwyższym stopniu rozpustna, sprzedając, zde moralizowana. Gry w karty, bankructwa, rozboje, bogactwo w miastach, nędza zaś na wsi.

Władcy rosyjscy nie widzieli w nas niczego dobrego... Władcy rosyjscy nie widzieli w nas niczego dobrego... Władcy rosyjscy nie widzieli w nas niczego dobrego...

Imperatywem naszym jest stworzenie w kraju Zachodnim warstwy średniej rosyjskiej i warstwy wyższej rosyjskiej, ukształconej i kulturalnej.

Trzeba tu zastosować „narodowy protekcyjizm”. Ograniczenia polaków normują się siłą okoliczności, są argumentem państwowych i narodowych.

Jak wiadomo, na oszczerstwa historyczne p. Szulgina razi i kował bezpośrednio poseł warszawski, p. Jabłonowski.

Zwłaszcza w tym duchu wielu jeszcze innych posłów, np. pp. Czichaczew, Ładomirski i inni, lecz zatrzymam się tu jedynie na wystąpieniu duchownego mińskiego, Juraszkiewicza, bo ta mowa, jak się zdaje, zwróciła większą uwagę centrum.

Posł Juraszkiewicz nie wyrzekł się zgody z polakami. Stawia tylko warunki. Zwracając się do posłów polskich mówi: Jeśli powiecie w ten sposób: „nie żyjemy już idei przywrócenia Polski, obcy jesteśmy separatystom, nas losy polczyły z narodem rosyjskim, albo raczej my jesteśmy krew z krwi, kość z kości narodu rosyjskiego; naród rosyjski to nasz naród, my jesteśmy białorusini a nie polacy, pragniemy razem z wami odpowiadać za losy Rusi Zachodniej” — jeśli wy to wszystko powiecie, wówczas rozpoznać się inna rozmowa z wami.

Teraz jednak obawiamy się waszego nacjonalizmu. Naród polski nie jest obrażony w swych prawach. Zapytam, naród mięsa skrupowany w pewnych dzielnicach, ale posiadający pełne prawa w pozostałych 90 guberniach, czy może być nazwany pogębnym? Rosja jest zalana przez polaków.

Posł Sapunow znowu opowiadał o tem, że nie Ruś ma coś do zawładnięcia kulturze polskiej, lecz przeciwnie. Tak np. M. Kiewicz i Kościuszko byli białorusinami... Duchowny Kiryłowicz wreszcie utrzymywał, że kultura nie zawsze jest użyteczna. Siła kulturalnych w kraju Zachodnim jest wielka, ale one nie prócz szkody nie przyniosły. Niemcy sprowadzili szlundę i baptystów, żydzi nie posiadający żadnego wykształcenia, są sympatyczniejsi od żydów wykształconych, którzy wszyscy są dumni, zachwani i osuści. Polacy wszystkich sił dobywają aby prawosławnych namówić na katolicyzm.

Wystąpienie polaków. Polacy w dalszym ciągu biorą gorliwy udział w rozprawach. Po mowach pp. Montwilla, Święckiego i Dymytry wysłużyliśmy następnie przemówienie pp. Jabłonowskiego, Zawiszy, Wańkiewicza i Parczewskiego. Dzisiaj nadto mają jeszcze przemawiać pp. Jęśman i Grabski.

Ponieważ z większością tych mów czytelnicy zapoznają się (lub już zapoznali) w

całości i b w obszerniejszych streszczeniach, więc tutaj powiem o nich tylko kilka słów.

O wrażeniu wystąpienia posła warszawskiego Jabłonowskiego komunikowałem już telegraficznie. Dodam tylko, że w p. Jabłonowskim pozyskuje Koło ceną się krasmowca. P. Jabłonowski posiada przymiot rzadki u posłów polskich: temperament, a także, co jest oczywiste u utalentowanego pisarza, formę literacką. O treści politycznej przemówienia p. Jabłonowskiego będę miał sposobność napisać innym razem.

P. Zawisza na początku swej mowy od razu zaznaczył, że zgadza się z p. Stolypinem na określenie wagi danego projektu. Istotnie bowiem chodzi tu o rozstrzygnięcie czy obcoplem efimom naprawdę już wypowiada się walcę.

Jako były wojskowy, p. Zawisza wie, co to znaczy „walczyć do ostatka”, jak zapowiadał minister. To znaczy zwyciężyć przeciwnika. Jeszcze jesteśmy żywi, a skoro jesteśmy żywi, to jak wszystko w przyrodzie, posiadamy instynkt samoobrony. Oczywiście więc nie możemy inaczej działać, jak tylko przeciwstawiając się temu rządowi, który nas chce zniszczyć. Nas uważa się za żywił antypaństwowy. Już od dawna doszedłem do wniosku, że rząd jest zdemoralizowany, że państwo to ja, a po mnie e choćby pot-p. My mamy zupełnie inne pojęcie o państwie. P. Zawisza bardzo szczegółowo charakteryzuje stosunki miejscowe, zwłaszcza w guberni mińskiej, przypomina zasługi miejscowej szlachty w sprawie uwłaszczenia włościan, dowodzi przywiązania polaków do kraju Zachodniego i wreszcie ocenia projekt ziemstw jako zarządzenie wszelkich pojęć obywatelskich, państwowych i samorządnych.

P. Wańkiewicz zaznaczył, że polacy nie pretendują bynajmniej do polonizacji Litwy i Rusi. Ale polacy są tam także autochtonami, obok większości nie-polskiej, mają prawo żądać aby im dano żyć w spokoju i pracowali dla dobra kultury krajowej. Polacy są monarchistami i konstytucjonalistami; w nich znaleźć zawsze można przepowiednię prawa iładu, ale oni nie pogodzili się nigdy z bezprawiem i gwałtem. Polityka obecna prowadzi jedynie Rosję do rozkładu.

P. Parczewski szczegółowo obalał „historyzofię” hr. Bobrnickiego. Porównując dalekie położenie polaków w Prusach i ich położenie w kraju Zachodnim, zwrócił uwagę, że w Prusach jest dużo praw ograniczających, krępujących ludność polską, a nie ma ani jednego umniejszającego prawa wyborcze.

Przemówienie posła Wańkiewicza, na ogół zawierające trafne i starannie zebrane argumenty, zakończone zostało, niestety, w sposób zupełnie nieskoordynowany z innymi przemówieniami polskimi, a nawet wręcz obrażający co najmniej poczucie smaku politycznego.

Na zakończenie tego sprawozdania dodam, że p. Stolypin, wypowiedziawszy swoje „praeterea cense” w pierwszym dniu rozpraw, potem już nie pokazał się w Dumie ani razu. Polemizować nie chce.

Scevinus.

Korony Jasnogórskie a polityka.

Praski „Don” zamieszcza w Nr-ze z d. 24 maja artykuł wstępny p. t. «Korzyść Rzymu odniesiona na Petersburgu» — «Uspiech Rima nad Petrohradem». — Powołuje się on na korespondencję warszawską krakowskiej «N. Reformy», że rząd rosyjski miał zamiar ofiarować nowe korony do cudownego obrazu w Częstochowie, lecz papież ubiegł go o kilka dni, dzięki temu, że synod prawosławny, zapytany o opinie, spóźnił się, a tymczasem nadeszła telegraficzna wiadomość o szczerobliwym postanowieniu Ojca św. «Nowa Reforma» dodała uwagę: «Jak widać z tego, telegram papieża umożliwił nader szczęśliwie koronę cudownego obrazu Jasnogórskiego jakimś koronami w stylu bizantyjskim».

«Don» pisze na to: «Cale to wydarzenie — czy rzeczywiste czy choćby zmąszone — jest charakterystyczne dla nieszczęśliwych stosunków polsko-rosyjskich. Rzecz pewna, że Petersburg ofiarując korony na cudowny obraz, byłby wykonał wielki czyn, czyn polityczny, który wywołalby wielkie wrażenie. Ale rząd może i teraz dokonać czynu jeszcze większego. Jeżeli się należałoby pomyśleć o narodowej stronie częstochowskiej pielgrzymki i jeżeli ofiarowaniem koron na cudowny obraz chciał złożyć dar ludowi polskiemu — obecnie, gdy go ubiegł papież i przyznawał polaków ponownie jeszcze ścisłojemni węży do Rzy-

mu, może Rosya jednakoż przewyższyć i pobić papieża: niech da polakom w litęgi szkoły i samorząd. W ten sposób rząd poprawiłby spełnienie się synodu prawosławianego, które pociągało za sobą wielki bład polityczny, polegający na tem, że polacy będą i na przyszłość patrzeć w Rzym, jakby w gwiazdę swego zbawienia.

Ś. p. Maryan Gawalewicz.

Depesze ze Lwowa już doniosły o przedwczesnym zgonie wybitnego powieściopisarza, dramaturga, dyrektora teatru, Maryana Gawalewicza.

Częła komplikacja kilku chorób podcinała już oddawna władzę jeszcze i emerygowanego organizm, aż wreszcie zmogła go, kładąc kres czynnemu do ostatka, wprost niestrudzonemu życiu. Nie pomogły wszelkie zabiegi lekarskie, ani najkilkwa opieka małżonki, która, wskutek zgonu męża, ciężko zachorowała, znajdując się obecnie sama w niebezpieczeństwie życia.

Zmarły był jednym z najbardziej popularnych pisarzy. Nie było takiego rodzaju piśmiennictwa, któreby go ś. p. Gawalewicz nie dotknął.

Mówiąc ogólnie o Gawalewiczu, powie dział o nim Chmielowski: «Właściwością Gawalewicza jest styl płynny i potoczny, gładki, bez trudu jakby najniższego wypływającego myśli i uczucie, zaprawiony nieraz do wyciem».

Śmierć Maryana Gawalewicza jest ciężkim ciosem nie tylko dla literatury, ale i dla teatru polskiego. Teatr był formalnie namiętnością Gawalewicza; można rzec bez przesady, że poświęcił mu całe swoje życie i do prawdy, że nie dla jakichkolwiek celów późniejszego gatunku. Teatr go pożerał, niszczył mu nerwy, praca dla sceny zjadała mu zdrowie, a Gawalewicz spokojnie i cicho, ze szlachetną jakąś pasją pracował dalej. Uśmiechał się gorzko, kiedy w jego Małym Teatrze w Warszawie zjawiał się na wyborczo przygotowanym przedstawieniu — trzydziści osób — pracował dalej.

Miał kto w Polsce tak, jak Gawalewicz, miał zawsze przed oczyma żywy ruch, rozgrywający się w literaturze teatralnej. Chodził o to, aby w literaturze teatralnej, odtwarzającej życie, nie było kłopotliwej broszurki, omawiającej w jakimkolwiek języku jakiś nowy problem teatralny, któregoby Gawalewicz nie znał; był to dramaturg na wielką skalę, wielbielcy i znawca teatru w wielkim stylu.

Lecz nie był to tylko wspaniale czytany teoretyk; najmilszym jego zajęciem była praca na scenie, na której wiele sił swoich starał w roli reżysera czynnego, świetnie przygotowanego do swojej roli, reżysera, który uczył, pomagał, radził, kierował, zawsze dyskretnie, zawsze z niesłychanym taktem, zawsze mając przed oczyma miłość sztuki. Wielu, bardzo wielu młodych aktorów, których nazwiska są ozdobą teatrów polskich, wyszło z jego szkoły i jemu zawdzięcza szczerne stanowisko; odkrywał im pracować tajemnice sceny, uczył ich poznawać każdy tryb poszczególny tej potwornej, skomplikowanej maszyny, lecz przede wszystkim wpajał w nich przykładem własnym najpierwsze przykazanie artysty: bezgraniżny zapał dla sztuki i miłość jej.

Był on jednym z tych nielicznych w Polsce ludzi, który posiadał kulturę teatru w najszlachetniejszym jej stylu i który wszystkich sił dokładał, aby ją zaszczepić na polskim. Czynił to wytrwale, mimo przeszkód ciężkich i mimo wielu zawodów; godny podziwu, szlachetny zapał dodawał mu sił; pracował dla ubożanej instytucji na wszelki sposób, radą, broszurką, krytyką, konferencją literacką, odczytem. Słuchano go i czytano pilnie, gdyż w tem, co mówił lub pisał o teatrze, był zawsze sąd ogromnie wiarygodny, była prawdziwa wskazówka, zacierpiała z długoletniego doświadczenia, była myśl daleko patrząca.

Ubył pisarz znakomity, wytrwały znawca teatru, przytem człowiek prawego serca i prawej duszy. Niech mu lekka będzie ziemia!

Apel do Francji.

W paryskim dzienniku «Gil Blas» pojawił się w ciągu ostatnich dwóch tygodni dwa artykuły wstępne o polityce rosyjskiej w Królestwie Polskiem — oba napisane przez polaków. W jednym z nich, zatytu-

wanym «Rosya i podobieństwa francusko-polskie» dowodzi p. Stanisław Skarżyński z Warszawy, że niedługo dziejami naszymi, a francuskiemi jest nie tylko pewno duchowe pokrewieństwo, ale także jakiś związek wypadków. I tak, kiedy parlament francuski uchwalil konstytucję w 1790 r., u nas sejm w 1791 roku wydał słynną konstytucję 3-go maja. P. d. Jan wielkim blaskiem opromieniał się Francja, a jutro-ciska wolności światłała nad częścią Polski, zagarniętą przez Prusy. Zwycięstwo Józefa Poniatowskiego pod Raszynem znalazło niebawem potężne echo pod Wagramem. Rok 1815 był nieszczytny dla Francji i równocześnie dla Polski: tu i tam rosyjscy zdusiła swob. de. we Francji zaczął się biał terrorizm, w Polsce zapanał system ucisku; czem dla Francji był Karol X, zupełnie tem samem dla Polski był wielki książę Konstanty. Lipowa rewolucja francuska i listopadowa polska wylubły w jednym — 1830 roku. Lecz dalej analogia nie dopisuje: francuska rewolucja zwyciężyła, polska — przegrała.

Choć znowu dalej, działaność największych poetów naszych, Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego zbiega się z działalnością wielkich mistrzów francuskich: Lamennais'ego, V. Hugo, Lamartine'a i Alfreda Musseta. Największy geniusz muzyczny, Chopin, był synem polki i francuskiego emigranta. Francuski wojny o niepodległość Włoch budzą Polskę, nastaj rok 63 ci i rodzi przyjaźń prusko-rosyjską, która tworzy Sadową i S. dan. Tak więc — same podobieństwa. A jaki stał wniosek? Oto ten, że na nie sozusz francusko-rosyjski, dopóki Rosya gębi Polskę. A że gębi, to fakty skrajnie nacjonalistyczna polityka rządu petersburskiego w dolinie Wisły, to praca nie dla Rosji, ani dla Francji, lecz dla Pras.

Tyle p. Skarżyński. W drugim artykule, którego tytuł brzmi: «Przeziw podziałowi Polski rosyjskiej», autor p. Antoni do Zwaun z Meranu w Tyrolu, zarokomendoway przez redakcję «Gil Blas» słowami «wielki patryota polski», a sam o sobie mówiący w artykule, że jest zdecydowanym zwolennikiem przyszłości naszej, oparł o zgodę z Rosją, dziękuje p. Anatonliowi Leroy-Beaulieu za jego protest przeciw zamierzonemu odwołaniu Chmielowskiego, dalej wykazuje, że podkisa-cy zrośli się z naszą kulturą, kr w za nią dawali w 1876 roku, kiedy ich gwałtem zmuszano do wyznawania prawosławia, jeszcze dalej zwraca uwagę na to, że przed wiekiem z górą rosębrały Polskę trzy potęgi, a teraz sama jedna Rosya chce ponownie ją zbrodnie, a dzieje się to w dobie tworzenia się idej powszechno-słowiańskich, na którą i Francja wiele liczy. Otóż niech nie liczy, dopóki Rosya gębi Polskę. Tak więc, koniec artykułu p. do Zwaun zbiega się z końcem rozumowań p. Skarżyńskiego.

Mowa posła Grabskiego, wygłoszona w Dumie Państwowej dn. 12 maja.

Z okazji projektu wniesionego mówiono tu już tak wiele, iż mnie pozostaje jedynie w krótkim zarysie objąć te argumenty, które zostały przytoczone na obronę projektu rządowego. Z szczerą wdzięcznością powtarzano tu, że projekt wyróżnia się szczególniejszą demokratycznością. Lecz, panowie, taka demokratyczność jest zdobą każdego czynu państwowego. Bezawładnienia, gdyby tak być miało, w projekcie tym wieleby za nim przemawiało; byłoby to więc jeden więcej i bardzo silny dowód nowej zasady państwowej.

A przecież tego tu niema. Nie będę dowodził dlaczego niema, kładąc na to nacisk specjalny. Wystarczy bowiem nieco się zastanowić nad liczbami, aby się przekonać, o ile demokratyczność jest obcą temu projektowi. Mówię, że demokratyczność zawiera się w tym projekcie dlatego, że do jednej z kurji majątkowych, do oddziału polskiego jest stosowany nie tylko cenzus majątkowy, lecz i liczebność, a liczebność — to demokratyczność. Lecz na czyją korzyść jest tu stosowana liczebność? Mówi się o wielolicezności ludności polskiej i wielolicezności ludności rosyjskiej. Jakiejże to ludności rosyjskiej? Oczywiście, włościańskiej. Chcąc mówić o wielolicezności ludności, należy powiedzieć, że w guberniach zachodnich liczną jest rosyjska ludność włościańska. Jeśli tedy zaaprobujecie, panowie, tę miarę, którą rząd stosuje względem polaków, i odnośnie do włościan rosyjskich w tych guberniach, oto, co wtedy wypadnie: w guberni wołyńskiej zamiast 128 radnych włościan byłoby 240; w guberni kijowskiej zamiast 140 — 242; w gubernińskiej zamiast 148 — 292; w guberni m. obłowskiej zamiast 195 — 299; w podolskiej zamiast 140 — 199. Wszak znaczyłoby to, panowie, że należałoby mieć dwa razy więcej radnych włościan wybieralnych z posród gromad wiejskich. Któż przebieł myślą o tem! Z jakiegoż podobnego zamierzenia? N. e. On stosuje de-

Za trumną.

«Rozum jest lampą, która światłyne życia ludzkiego do broczylnie oświeca tylko wówczas, gdy w świątyniach są ołtarze.

Orzeszkowa.

Wyrwawszy się ze straszego tłoku wagonów kolejowych, jechałem wczesnym rankiem s dworca grodzieńskiego do miasta, aby z lokalu polskiego towarzystwa Muza podążyć wraz z innymi do domu żałoby, który przez tyle lat był ost j życia polskiego na kresach, a dla całej trzeciej-dzielnicy Polski źródłem nowych myśli twórczych, otuchy, energii i mocy... Na ulicach było jeszcze prawie pusto... Tylko w pełnym świetle przedniego poranku stały owiniete czarami kirem latarnie miejskie, świadcząc o przygotowaniu pogrzebów.

Tylko czerniejące po obu stronach drzwi wejściowych cichego i, jak gdyby w śnie spokojnym pograżonego „domu Orzeszkowej” i zastąpione od wnętrza okna salonu „pani Elizy” świadczyły, że dom ten żył przestał, że zagosiła tam śmierć i wionęła smutkiem ku wszystkim sercom — które czuły unieję... Kresowiec z krwi i kości, naczynny a pilny świadek obrzędnego wpływu Zmierzła na bieg spraw naszego ducha i serca w ciągu jednego z najcięższych okresów, jakim naród nasz kiedykolwiek przeżywał — doznałem wstrząsającego wrażenia na widok tych znaków niemych, które wśród wiosennego poszumu, związających nad domem, konarów

kasztanowych i w złotem świetle młodego porannego słońca ze słowieszcym cynizmem mówily o odejściu jednego z najmocniejszych duchów polskich.

Już na ulicach i przed domem żałobnym tłumy wstrzymywane przez kordon straży obywatelskiej... W ogrodzie rój delegatów... Na wozy olbrzymie ładują setki wieńców... Ludzie czekają godziny dziesiąte, chwili wyruszenia koaduktu... Tylko biały dom na nie nie czeka: — on jest już grobem i wkrótce stanie się przybytkiem pustki... W pokoju, który był niegdyś salonem okna przysłonięto kirem... ściany odkryto wieńcami z dębowych liści... Pośrodku na niskim katafalku mała trumna czarna, otoczona szeregiem, rzucających żółtawą poświatę, świec gromnicznych... Z trumną krzyż... Dokola kilkanaście głów pochylonych. I zdaje mi się, że w tej oto chwili cały naród winien głowę pochylić, że wszystkie serca polskie winien połączyć smutek jednaki i miary i siły, że każdy kto ku dniom odrodzenia i lepszej przyszłości stęskniony wrok kieruje, musi całą głębią ducha poniesioną stratę odczuwać i głęboki hold ofiarnej i potężnej Pracownicy, która odchodzi, złożyć.

Wszak to jeden z najboleśniejszych pogrzebów polskich... Wszak żęgnamy na wielką wielką Służebnicę narodu, która przez czterdzieści lat, z kielnią i motem w dłoni, bez wytchnienia i chwili wahała się i wątpień wagała puls życia polskiego, hartowała i urabiała duszę narodu, budziła sumienia ludzkie, słała prawdę i sprawiedliwość, uczyła czcić groby i całą mocą duszy i serca kochać przyszłość.

Z bolesnem, pełnem żoźnego pletyzmu westchnieniem — gloria victis! — rzuciła narodowi swemu zawezwanie — ad astra!

Głęboką tęsknotę najszlachetniejszych dusz polskich do „mocy szerokiej” przybrała w postać niezaprzeczalnych prawd ewangelicznych, otwierając nasłesieżaj wrota zagród włościańskich i torując drogę dla dzisiejszej pracy naszej dla ludu.

Mądre, przewidujące, zawsze kryształowe czyste wskazówki i rady w ciągu długich dziesiątków lat biegly z tej litewskiej samotni, w której całe życie swe spędziła w bezpośrednim z bólem i radością społeczeństwa oczystego oboowaniu... I rozlegał się stamtąd na całą Polskę mocny jej głos, rzucający w głębie serca naszych szczerdy pisiew tej miłości: „...której zakochane oczy obejmują ziemie oczyste, jak nad wszystko na świecie rodzenie i misze oblicze matki; której przywzlane oczy wpatrują się w naród, jak w nad wszystkie inne bliższe grono rodzinnych braci; której wierne oczy towarzyszą braciom na drogach onó, nad którymi rozpalają pochodnie radości...”

I był czas długi i straszny, gdy w ponurej pustce i zabójczej ciszy naszego trwania ton głos rozlegał się najsilniej. uderzał sumienia ludzi: najmocniej, krzawił nadzieję i żądze czynu najpotężniej. A nie był to trud daremny i płonny. Tysiące serc podtrzymała, tysiące dusz zapłodziła mocą, tysiące istnień ludzkich wydrza hańsby i zachowała dla Polski... Wszakto, co można rzec o wielkim twórcy i pracowniku, który całą swą myśl, wolę, wiarę i serce narodowi swemu oddał — tu u stóy tej czarnej trumny, jako szczerzy hold prawdę, poświęcając być powinno. Tu trumna, złożona z dębnych gromnic

tykająca, to jedna z trumien w Polsce największych i najczelniejszych, to ostatni przybytek ogromu wiecznie żywej, bo w zdrową krew organizmu narodowego przetworzonej zasnęgi, która budzi cześć głęboką, potężnym wozdrom ducha przynależną.

I ogarnęło mnie przykre zdumienie... W imponującym orszaku pogrzebowym, który wolno, krok za krokiem z powszechności żywych w wiekunią ciszą cmentarnych głębin samotną trumnę wyprowadzał, nie dojrzałem tych których miejsce było w pierwszym szeregu.

Stara, młoda i najmlodsza Polska świeciły nieobecnością... Ze światła literacko-artystycznego za trumną Orzeszkowej nie było prawie nikogo... Kościakowska, Żmijewska, Jaczynowska, Kotarbińska... Józef Kotarbiński, Kazimierz Dziduchowski... To już wszyscy.

I ani jednej z głośniejszych przedstawielek naszego ruchu kobiecego... które w czasie jubileuszu, przed trzema laty, tyle słów pięknych i tyle słów zbytecznych rzuciły, a dla poezgania Teji, która nie pusztym frzesem, lecz żywym czynem niemal przewróciła w życiu kobiety polskiej wywal czyta, uznany za stosowne ograniczyć się zdawkową grzecznością — przysięsaniem delegatki.

Pozatem — dziesiątki przedstawicieli instytucji społecznych, redaktorowie pism, dziennikarze i delegacya od ziemian... ale tylko groźdniejszych... Wyglądało to na jakiegoś przykre nieporozumienie, albo na jeszcze smutniejszy rozdźwięk między wolą i uczuciami społeczeństwa, które zwartym szeregiem trumnie wiel

monokratycznie n'e t.m. gdzie ją słowami należało. Wszak demokratyczność jest przede wszystkim pożyteczna nie dla ludności rosyjskiej, jej potrzebującej, a jedynie na szkodę tego, co tylko manuje się demokratycznością, a nie wspólnie z nią nie ma, na szkodę ludności polskiej, żeby osiągnąć skutki całkiem sprzeczne z tem, co rozumimy pod liczebnością demokratyczną.

Cóż bowiem się okazuje? Odczytałem tu panom, jak wielkie wypadają różnice w projekcie rządowym na szkodę rosyjskiej ludności włościańskiej. Teraz zaś wykażę panom, co się dalej dzieje z tą liczebnością. W guberni mińskiej wypadło polaków wyborców 1554; przypada na nich 49 radnych, czyli 31 wyborców na każdego radnego; nie-polaków zaś jest 1709 wyborców, radnych — 149, czyli, że przypada 11 wyborców na jednego radnego, nie-polaka. W guberni m. obłowskiej jest polaków 974, radnych 26, a więc 37 wyborców na jednego radnego; nie-polaków 1592, radnych 182, czyli 10 wyborców na jednego radnego; w guberni podolskiej 30 wyborców na 1 radnego polaka, a 12 wyborców na jednego radnego nie-polaka. Gdzie jest demokratyczność? Zali polega ona na tem, żeby zwrócić 37 polaków, jak w gubernii m. obłowskiej, z 10 wyborcami rosyjanami? Wszak podstawą demokratyczności jest równość i cześć, tu zaś wprowadza się nierówność liczebną i wprowadza się ją nie dlatego, aż by zwiększyć ilość radnych od rosyjskiej ludności włościańskiej, a zgoda z innych przyzwy.

A żeby stworzyć przywileje, żeby odjąć jednych od drugich, zmniejsza się ilość jednych według cenzusu majątkowego, ilość drugich zaś zwiększa się w stopniu zaokreślonym — wszystko to kłamczy się demokratycznością, a wszystko to przezeń tylko piękne słowa, którymi trzeba przykryć coś całkiem innego.

Gdyby to była demokratyzacja, można by ją osiągnąć znacznie łatwiej i ustanowić projekt, a nie wypadłoby stosować tych środków sztucznych, jednym proponować cenzus, a drugich dzielić na dwoje. Nie należało wcale stosować tych środków, lecz należało wprost zwiększyć liczbę radnych od włościan. Oto jest demokratyzacja projektu rządowego, o której zresztą niema nie do powiedzenia.

Inne argumenty równie upoczywie tu powtarzane, to te, iż należy zrównoważyć skutki ekonomicznej zależności ludności rosyjskiej od polaków i ucisku ekonomicznego, który tam się praktykuje. I tu przed wami rysowane obrazy tego ucisku. Wszystkie obrazy te są przeciw najzupełniej podobne do obrazów każdego innego ucisku ekonomicznego; przecież wszystkie podobne, a oburzające szczegóły z życia włościan zdarzają się wszędzie: nie dobrze jest włościanom polskiemu, nie dobrze jest również śród włościanstwa rosyjskiego — wszędzie gdziekolwiek istnieje pan lub władca, a w niektórych państwach istnieją i inne klasyfikacje dla bogatych, a inne — dla biednych. Nędzarzom wszędzie źle się dzieje przy warunkach takich jak u nas.

Tu, w projekcie, jest jakieś sztuczne napięcie. Tam, gdzie klasy majątkowo zamozne korzystają z poparcia rządu, tam w rzeczy samej pewnym klasom z trudnością wypadła bronie swych praw narodowościowych. Widzimy to w Niemczech, gdzie się nader często spotyka klasy zamżne przeważnie niemieckie, popierane i otaczane opieką rządową, lecz gdzie również spotyka się zjawisko odwrotne, kiedy to klasy biedne korzystają z opieki i poparcia rządu. Tam bowiem dla zamoznych, dla klas posiadających nie ma żadnej korzyści nie masz żadnej rachuby uciekać się w swych widokach politycznych do jakichś specjalnych środków przeciwności na swą stronę klas biednych, nie posiadających. Każdy akt niesprawiedliwości społecznej chętnie bywa podchwytany i podkreślany, takim skłmem chętnie się postępują, żeby domagać się środków wymierzonych przeciw polakom. Zę się tak dzieje, możemy się tu przekonać. Wszak tu właśnie posiadają się tym faktem ucisku klas posiadających nad biednymi przeciw nam polakom. A więc jest to hasło, jest to platforma, którą się szeroko w tym kraju wyzyskuje na rzecz walki z polonizacją.

A w tej walce z polonizacją, śród podobnych stosunków społecznych, znajdują wielkie i silne poparcie. A więc prowadzi w to w każdym razie do ograniczeń przeciw polakom, gdyż oni nie korzystają z żadnego

kiej Pisarki z kornie pochyloną głową otaczało i — literaturą, która gdałaś na oboczu stojąc, bezpośredniego udziału w złożeniu czi i holdu przyjąć nie uznawała za potrzebne.

I sunął ten orszak długi i dziwny ulicami miasta, które przysłało urzędowych swoich przedstawicieli, wśród palących się a osloniętych kirem latarni miejskich, wśród wylotyszczonego tłumy ludności obcej, wśród przyciszzonego pogwaru mowy nie naszej.

A za czterema wozami martwych wieńców chybotła się skapana w złotej powodzi wiosennego słońca trumna samotna, na której leżał mały wianek zielony — od dzieci opuszczonych...

Cmentarz grodzieński to jedno z najpiękniejszych miejsc odpoczynku wiecznego.

Wśród morza zieleni błękało się słońce i słowiki śpiewały, poblizkie wzgórze i parowy tonęły w przepychu rozkwitłej wiosny... Na zboczu ponad urwiskiem skromny grobowiec otworzył swoje wnętrze i — czekał...

Przysła wreszcie chwila ostatnia... Na czarnej trumnę, u wejścia do mogiły stojąca, posypały się żęgalne słowa mów ocenzurowanych, a setki oczu obojętnych i tylko ciekawych spoglądały na szczupłą garść głów naszych pochylonych uczuciem czi, żalu i podzięk... Wyczuwałem gorzcy krzywdy niezasiłonej, która tej trumnie samotnej się stała... Nie złożyliśmy dostatecznego holdu Pracownicy, która w narodzie naszym była jedną z najzasłuższych, która korzeniami swej pracy przegromiła najgłębsze wnętrza ducha ludzkiego przesnęte...

Edward Paszkowski.

tuszewski (63 gl.) i Antoni Sadzewicz (61 gl.), a na zstępow pp.: Stanisław Szczutowski (60 gl.), Artur Oppman (56 gl.), oraz Józef Kotarbiński (51 gl.).

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Kswarego Chamca, Henryka Konica, Henryka Gallego, Władysława Buchnera, oraz Henryka Opieńskiego.

Echa Koronacji. Jeden z księży, spotkawszy na Jasnej Górze znajomego dziennikarza, opowiedział mu: — Nie uwierzysz pan, kęgom w tej chwili wypowiadają!

Uoita, który przybył na koronację z Czelabińska. W roku 1877 wystąpił na Sbyrę z Podlasia czterdzięci rodzin, wysiedlając całą wieś oprana. Pod nielaskawym niebem sbyrskim wytrwali oni, wierni ojcom Wierze św. I obecnie przybyło ich na koronację Najświętszej Panienki, Królowej Polskiej, nieśmiertelnej Opiekunki ludu — trzech Trzydzięci pięć lat wygnania nie naruszyło nie wiary w tych duszach bohaterów.

OFIARY.

Od dnia 1-15 maja na tudewą kościół św. Mikołaja wpłynęły następujące ofiary:

Złożone na ręce ks. J. Zmigrodzkiego: p. Anna Czernawa o p. Rona, Oleckiego zapis rb. 100, p. Podchorodęcki ofiarysiłowski Kuzniecznego Parku Trzawajowego rb. 40 kop. 15. Elewki 5 klasy szkoły P. Włodkiewicz rb. 13; p. Wilkoszewska rb. 1; p. Amelia Konecicz rb. 1; p. Franciszka Muzer rb. 5, p. I. Kosiłewski rb. 5, p. Czesłowska rb. 100, p. Czesław Gnuński rb. 5, p. Budziejewski rb. 1, N. N. rb. 1.

Za pośrednictwem Red. Dziennika Kijowskiego: p. Teofila Łyszkowska rb. 5, p. Marya Łyszkowska rb. 5. Ze skarbonki na budowę kościoła św. Mikołaja rb. 17 kop. 50. Ogółem rb. 290 kop. 65.

Wszystkiego do rozporządzenia komitetu na ukończenie robót rb. 9,171 kop. 18; komitet przytem oznajmia, że niezwłocznie zaczął się roboty wyłożenia podłogi w kościele terakotowymi tablicami, jaką robotę przysłał do spełnienia p. M. Bukowiński na dogodnych warunkach, mając na względzie tak niewielkie zasoby kapitału.

Przez komitet: ks. J. Zmigrodzki. Skarbnik: Kazimierz Dobkiewicz.

Na letniska dla pracowniczych kobiet: Do kary «Kłosa Kobiety Pole» ofiarowali: pp. Henryka Rokieta rb. 15, — Walerya Siemaszko rb. 3, — Krystyna Siemaszko kop. 50, — Marya z Lubimieckiej Halanicka rb. 15, — Henryka Padawska rb. 1, — Ludwika Głodocka rb. 1, — Julia Bielińska rb. 5.

Na przytułek dzienny: p. Konstancja Jahimowska rb. 3.

W redakcji «Dziennika Kijowskiego» złożył: Na szpital dla ubogich do rozporządzenia Polsk. Tow. Lekarsk. w Kijowie: Zmianst wiensza na grób s. p. d-ra Mieczysł. Waryńskiego: d. rowie S. Trzebiński 5 rb. — M. Obulski 3 rb. — Pamięci d-ra Mieczysł. Waryńskiego, p. Jerzy Dąbrowski 5 rb.

Na bratnią pomoc przy politechnice kijowskiej: p. N. N. 5 rb.

Na wydział letniak przy Tow. Dobr.: Zebrało od ucznia i n. znia: p. Topczewski 20 rb. — J. P. 3 rb. Na najuboższych: p. J. P. 3 rb.

Ostatnie wiadomości.

Niemieckie stronnictwo zachowawcze utworzone zostanie w Poznaniu. Mają do niego należeć zachowawcy i wolnozachowawcy z Poznania i obwodnych powiatów poznańskich. W odczynie podpisanej przez 120 urzędników, nauczycieli szkół wyższych i niższych, właścicieli ziemskich oraz kilku kupców i przemysłowców, powiedziano, że zachowawcy muszą bronić interesów niemieckich na Kresach wschodnich i przyczynić się do utrwalenia niemieczyny.

Trzęsienie ziemi. Z Zurichu donoszą, że we czwartek o g. 7 rano w całej Szwajcarii zachodniej dało się uczuć silne trzęsienie ziemi.

Cesarz Wilhelm a Pichon. Wobec dykusji, którą wywołał w prasie europejskiej wiadomość, jakoby cesarz podczas uroczystości pogrzebowych w Londynie był przedstawiciel francuskiemu Pichonowi projekt federacji europejskiej, rząd berliński uznał p. trzebę sprostanowania podanej przez pisma francuskie informacjami. Sprostowanie to ukazało się w „N. rd. Allg. Ztg.“, brzmi jak następuje: „Prasa zachodnio-europejska zajmuje się sprawozdaniem „Matina“, według którego cesarz w rozmowie z przedstawicielem rządu francuskiego, p. ministrem Pichonem, mówił w Londynie o utworzeniu federacji europejskiej. Prawdą jest, że cesarz wobec ministra francuskiego wyraził swą oś. w utrzymaniu pokoju europejskiego i swą silną wolę przyczynienia się do tego, o ile to od niego zależy. Myśl utworzenia europejskiego związku państw nie była wcale przedmiotem rozmowy i jest też obcą jego cesarskiej mości“.

Zupełnie „obcą“ z pewnością cesarzowi Wilhelmowi nie jest; przynajmniej wypowiedział ją już parorotnie. Ale myśl ta jest zbyt fantazyjna, ażeby ponownie jej wyraził nie przez cesarza Wilhelma mogło podnieść zaufanie do jego polityki wszechświatowej i w tem też zrozumieniu zapewne organ kanclerski pospieszył z zaprzeczeniem tej wiadomości.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych)

Pielgrzymka z Ukrainy na Jasną Górę.

Częstochowa.—Z wielką ur czystością przyjmowano tu dwutyśieczną pielgrzymkę z Ukrainy, Podola i Wołynia, przybyłą pod przewodnictwem 15 księży. Na czele pielgrzymki szli przedstawiciele ziemian trzech gubernii, którzy nieśli wspaniałą chorągiew — dar pamiątkowy. U stóp Jasnej Góry witał przybyłych ojciec Pius, odpowiadał zaś organizator pielgrzymki, ks. szambelan Bączkowski. W kościele gorąco i serdecznie przemówił do pielgrzymki ks. biskup Zdzitowiecki i udzielił jej pasterskiego błogosławieństwa. Słowa pasterskie wzruszyły do łez wszystkich pątników.

Częstochowa.—Wrócenię pamiątkowej chorągwi od pątników z Ukrainy, Podola i Wołynia nastąpił dziś o godz. 9 ej rano na watach kastornych.

Nabożeństwo za Orzeszkową.

Żytomierz.—Wczoraj w kościele seminaryjskim odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Elż. Orzeszkowej, przy liczny udział duchowieństwa. Dłuższą gorącą przemowę wygłosił ks. Michał Zdanowicz. Podczas mszy śpiewała „Lutnia“.

Konkurs im. Orzeszkowej.

Warszawa.—„Izraelita“ ogłosił konkurs

imienna Elż. Orzeszkowej na przystępną metodę języka polskiego dla żydów-samo-uków.

Pogrzeb Maryana Gawalewicza.

Lwów.—Wczoraj odbył się pogrzeb Maryana Gawalewicza. Na cmentarzu wygłosili mowy Heller i Solski.

Pociągnięcie do odpowiedzialności.

Warszawa.—Za podanie do publicznej wiadomości szczegółów, dotyczących śledztwa, prowadzonego w sprawie zabójstwa Chrzanowskiego, wszystkie pisma warszawskie pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

Jubileusz.

Warszawa.—Wczoraj obchodzono 50-letni jubileusz działalności doktora Henryka Dobrzyńskiego.

Wyjazd sen. Neuhardt.

Warszawa.—Senator Neuhardt wyjechał do Moskwy.

Aresztowania w Warszawie.

Warszawa.—Nocy wczorajszej dokonano licznych rewizji i aresztowań wśród inteligentnych miejscowej.

Pomoc dla wydalonych.

Berlin.—Żydzi berlińscy organizują na wielką skalę akcję pomocy dla współwyznawców, wydalonych z Rosji.

Zgon d-ra Kocha.

Baden-Baden.—Zmarł słynny bakteriolog d-r Robert Koch.

(Urodził się on w roku 1843 w Klausthal. Medycynę studiował w Göttingie, następnie był asystentem przy szpitalu w Hamburgu, później ordynował kolejno w Langenhagen, Rackwitz i Wollstein, prowadząc zarazem poważne studia nad bakteriologią. W roku 1882 ogłosił wyniki swych badań nad suchotami i oznajmił o odkryciu laseczki suchoty, który nosi jego nazwę. Udało mu się następnie wyhodować ten lasecznik poza obrębem organizmu i zaszczytowi wytworzył kulturę zwierzęcą, stwierdzając w ten sposób odrębność tego bakcyllusa. Mianowany dyrektorem ekspedycji niemieckiej do Egiptu i do Indji dla przeprowadzenia badań nad cholera, odkrył wówczas laseczki przyczynkowe, które są czynnikami bakteriologicznymi tej choroby. Po powrocie do Niemiec w r. 1884, wysłany został do Francji dla studiów nad cholera, która tam wybuchła wówczas. W roku 1885 mianowany został profesorem zwyczajnym na wydziale medycyny w Berlinie i dyrektorem instytutu higieny. W r. 1890 oznajmił światu o sensacyjnym odkryciu limfy antybrakteryjcznej, przygotowanej za pomocą kulturowania specyficznych bakcyllusów. Limfa Kocha, która nazywano tuberkulina, z punktu widzenia terapeutycznego zawierała podobną rolę w weterynaryi, gdyż jest to środek prawie niezawodny, niszczy w zarodku suchoty u zwierząt. Odtąd Koch pracował wciąż dalej w tym kierunku i na nagrobku tuberkulinowym, który zdobył się w Londynie w r. 1901, wykazywał, że zaraził się suchotami przez produkty żywnościowe, pochodzące od zwierząt suchotnych jest niemożliwe. Wydał on cały szereg dzieł medycznych, które również pożywały szeroki rozgłos).

Skazanie Hofrychtera.

Wiedeń.—Po rozpatrzeniu sprawy porucznika Hofrychtera, oskarżonego o otrucie oficerów austriackiego sztabu generalnego, sąd wojenny skazał go na śmierć przez powieszenie.

Z sejmiku fińskiego.

Helsingfors.—Sejm odrzucił poprawkę socjalistów w sprawie nielegalnego rozwiązywania sejmiku.

Ustawa uniwersytecka.

Petersburg.—Do komisji, rozpatrującej projekt ustawy uniwersyteckiej wybrano między innymi Purysewicza i Zamysłowskiego. „Ziemszczyna“ wita ustawę, która, zdaniem gazety przyczyni się do odrodzenia kraju.

Tryumf związkowców.

Petersburg.—Russ. Znamia“ oświadcza, że związkowcy obecnie triumfują z powodu, iż Stołypin zdecydował się ostatecznie stanąć po stronie samowładztwa i prawosławia.

Zgon śpiewaczki.

Petersburg.—Zmarła śpiewaczka opery Cesarskiej, Kuza.

Wolność propagandy.

Petersburg.—Posłowie należący do centrum Rady Państwa oświadczyli się przeciwko udzieleniu starobródcom wolności propagandy.

Walka z prostytutką.

Petersburg.—W najbliższej przyszłości zwołana będzie narada międzywydziałowa w sprawie walki z prostytutką. Do udziału w naradzie zostaną zaproszeni przedstawiciele instytucji samorządu miejscowego.

Sprawa Kumańskiego.

Petersburg.—Senat rozpatrywał skargę incydentalną Kumańskiego na decyzję kijowskiej izby sądowej, która uchyliła s. rawę dymisjonowanego pułkownika Zandarmeryi, Malewicza, oraz lekarzy: Serbinow s. jego, Lepińskiego i Petersona, którzy zamknęli Kumańskiego w szpitalu dla obłąkanych w celu zawiadnięcia jego majątkiem. Po rozpatrzeniu sprawy senat skasował decyzję kijowskiej izby sądowej.

Powództwo o grzywnę.

Petersburg.—W dniu wczorajszym senat rozpatrywał powództwo redaktora wydawcy gazety „Russ. Znamia“ Dabrowina przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych i naczelnikowi miasta Petersburga, z powodu skazania Dabrowina na 3 000 rb. grzywny, za wydrukowanie artykułu pod tytułem: „Cena życia rasyjanina i krwi żydowskiej“.

Prawo o kobietach adwokatów.

Petersburg.—Październikowcy postanowili odrzucić wniesiony przez kadełków projekt prawa o zezwoleniu kobietom zajmowania się praktyką adwokacką.

Zrównanie w prawach.

Petersburg.—W tych dniach wniesiony zostanie do Dumy Państwowej projekt prawa o zrównaniu praw rosyjan, zamieszkałych w Finlandyi, z finlandczykami.

Interpelacja kadetów.

Petersburg.—Kadeci przygotowują interpelację w sprawie rozszerzenia przez władzę administracyjną sfery postanowień obowiązujących na wszelkie przejawy

życia społecznego, pomimo, iż w tej kwestyi prezes ministrów w swoim czasie rozesał specjalny okólnik wyjaśniający.

Różne.

Petersburg.—Wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia b. polemajster władzykawkaski, Kotlarewski. Samobójstwo to pozostaje w związku z aresztowaniem bandy, która zrabowała bank w Władykaukazie.

Petersburg.—Russ. Znamia“ zamieściło fejtleton o malwersacjach Lejby Brodzkiego w domu zarobkowym.

Petersburg.—Episkop fiński Sergiusz polecił rzucić klątwy kościelne na osoby wyznania prawosławnego, które przyjmują luteranizm.

Petersburg.—Senat rozpatrywał powództwo właściciela drukarni w Moskwy, Popławskiego, przeciwko Herszelmanowi o 41,000 rub. za o. ięctwowanie całego domu, gdy według prawa należało jedynie opieczetować maszyny drukarskie. Senat postanowił zapytać Herszelmana, czy w rzeczywistości nakazał opieczetować dom.

(Od Agencji Petersburskiej).

Duma Państwowa.

Posiedzenie z dn. 15 maja.

Przewodniczy książę Wolkowski.

Odrzucono wniosek k.-d., aby odłożyć do końca dyskusji nad wprowadzeniem ziemstw rozpatrzenie oddziału 1-go, głoszącego, że ziemstwa w 6-ciu guberniach zachodnich mają być wprowadzone w d. 1-ym lipca 1910 r. Przeciwni wniosku wypowiedzieli się Glebow (2-gi) i ks. Teniszew, za wniesieniem — Szyngelew i hr. Uwarow. Oddział 1-szy przyjęto. Postawiono wniosek, by ograniczyć do dziesięciu minut przemówienia mówców w sprawie całego projektu prawa.

Bułat, Szyngelew i Rodiczew protestują przeciwko ograniczeniu, nazywając ten wniosek obstrukcją.

Glebow (2-gi) uważa, że 10 minut wystarcza w zupełności. (Uznanie na prawicy i w części centrum).

Wniosek został odrzucony.

Duma przechodzi do rozpraw nad art. 1-szym i 2-gim oddziału 2-go, dotyczący wyodrębnienia Kijowa i Mińska w specjalne jednostki miejscowe, oraz przyznania radom miejskim tych miast praw i obowiązków powiatowych zebrań ziemskich, a zarządom miejskim — powiatowych zarządów ziemskich, przyzem gubernialni radni ziemscy mają być wybierani przez rady miejskie z pośród radnych.

Procento wnosi dwie poprawki: pierwszą, by w Kijowie i w Mińsku gubernialni radni ziemscy wybierani byli przez rady miejskie nietylko z pośród radnych, lecz węglę z pośród osób, mających prawo być wybieranymi na radnych miejskich, a drugą, by do liczby gubernialnych radnych cz. officio wchodził obowiązkowo prezydent miasta.

Naczelnik zarządu do spraw g. spojar. ki miejscowej oponuje przeciwko pierwszej poprawce, wprowadzającej zupełnie nowe przepisy, nie stosowane dotąd w żadnym z istniejących ustawodawstw, co się zaś tyczy drugiej poprawki, to ułaj może być zastosowany art. 56 istniejącej ustawy ziemskiej, gdzie powiedziano, że prezesi powiatowych zarządów ziemskich są ex officio członkami gubernialnych zebrań ziemskich. Procento obstarja przy drugiej poprawce. Artykuły przyjęto z drugą poprawką Procentki. Pierwszą poprawkę odrzucono.

Odrzucono następujące motywowane przez Szyngelewa i popierane przez Dziubińskiego uzupełnienia k.-d., proponujące dokonywanie wyborów do powiatowych zebrań ziemskich na podstawie powszechnego prawa wyborczego.

W łozu ministrów zabiera miejsce prezes rady ministrów. Na porządku dziennym rozprawy nad wykazem liczby radnych gubernialnych i powiatowych zebrań ziemskich i wykazem ilości dziesięcin ziemi, dających prawo do udziału w zgromadzeniach wyborczych.

Zapisało się 58 mówców. Przyjęto wniosek zamknięcia listy mówców.

Postawiono wniosek ograniczenia przemówień do 10 minut.

Popiera wniosek Krupienskiej, podkreślając, że liczbą mówców świadczy nie o rzeczowem, lecz o obstrukcyjnym rozpatrywaniu projektu.

Oponuje Szyngelew, wskazując na ważność kwestyi i wyrażając nadzieję, że nie wszyscy zapisańi będą przemawiali.

Przeciwko wnioskowi głoszący zamiast wymaganych 100 posłów, tylko 96.

Okrzyki na lewicy: „Obrachunek nie prawdziwy!“

Przewodniczący stawia wniosek, by sprawdził ilość głosów za pomocą wychodzenia przez drzwi.

Bułat oświadcza, że regulamin został pogwałcony, ponieważ czas przerwy już nastąpił i balotowanie należy odłożyć.

Odbywa się sprawdzanie. Przez lewe drzwi wychodzi 100 posłów. Wniosek skrócenia dyskusji został odrzucony.

Kropotow oświadcza się przeciwko cen- zusowi majątkowemu.

Hr. Uwarow proponuje obniżyć cen- zus do potowy i zwiększyć ilość włościan do 50% ogólnej liczby radnych.

Szczekolow popiera wniosek rządowy, Te niszew — poprawkę komisji.

Świącicki i Szyngelew bronią propo- cyjonalnego systemu wyborczego.

Prezes rady ministrów prosi, aby przed ostateczną decyzją spojrzano na sprawę bez uprzedzeń. Mówca przypomnia, że projekt dotyczy nie Królestwa Polskiego, lecz 6 gubernii, gdzie przeciętna ilość polaków wynosi 4,2% R. ad proponuje cen- zus majątkowy, gdyż nie kteroje się szowinizmem, lecz ceni żywioł kulturalny. Należy przytem wziąć pod uwagę, że własność prywatna powstała w kraju Zachodnim nie drogą naturalnego rozwoju, lecz wskutek burzy historycznej, jaka nawiedziła ten kraj.

Nie można za minąć o przeszłość, nie można na wszystko machnąć ręką, aby tylko zachować jeden szablon dla całej Rosyi. Nie można mówić, iż rząd chce wplecić żywioł polski w kraj Zachodni, gdy spojrzymy na to, co projekt rządowy daruje ludności polskiej tego kraju. Rząd boi się czego innego, mianowicie, aby prawo nie

okazało się obójtnem względem rosyjan, którzy mają prawo żądać, aby to prawo stanęło w ich obronie. Dlatego też rząd nalega na odrzucenie wszystkich poprawek, proponowanych przez komisję.

W zakończeniu swego przemówienia Stołypin radzi nie zapominać, iż w razie odrzucenia niniejszego projektu prawa, Duma pozbawi kraj Zachodni możności dalszego rozkwiata i pozostawi go nadal w stanie dotychczasowego zastoję ekonomicznego. (Prze- ciągłe oklaski w części centrum i na prawicy).

Kapustin zaznacza, że, przyjmując projekt rządowy, październikowcy postają zgo- dnie z programem partji. Należy bezwarunkowo uchwalić formułę, zabezpieczającą niewątpliwą większość reprezentacji rosyjskiej i wyłączającą możliwość wpływu polskiej kultury.

Purysekwicz nawołuje do uchwalenia projektu rządowego, gdyż, zdaniem mówcy, jeżeli żyd jest wrzodem na organizmie rosyjskim, to polak jest gangreną. (Oklaski na prawicy).

Dymsza oświadcza, że pomimo oświadczenia prezesa rady ministrów, że gubernie zachodnie nie są polskimi, prawa polaków powinny być zabezpieczone i nie zgadza się z twierdzeniem, że kraj Zachodni „nawiedziła burza, która obalila wszystko co rosyjskie. Najlepszym dowodem“ nielusności tego twierdzenia jest obecność 95 proc. ludności rosyjskiej w kraju Zachodnim. Hasła tego rodzaju potrzebne są jedynie dla rozpalenia nacjonalizmu. Wprowadzenie zaś polityki do instytucji miejscowych pozbawi je możności owocnej pracy i wywoła niesnaski, które staną na przeszkodzie wszelkiej pracy.

Grabski uważa projekt rządowy za obraźliwy, gdyż zredukował wpływ polaków przyniesie korzyść nie większości ludności rosyjskiej, lecz mniejszości, posiadającej takż sam cen- zus, jaki posiadają polacy. Szyngelew oświadcza, iżżnie można żywić obawy względem narodu, który w ciągu wieków obcego poddaństwa potrafił za- chować swą narodowość; wychodząc z tego założenia, mówca popiera wszystkie poprawki konstytucyjnych demokratów.

O godz. 5 przerwano dyskusję w sprawie wprowadzenia ziemstw w guberniach zachodnich.

Milukow stawia wniosek o konieczności niezwłocznego rozpatrzenia wniesionego przed 2 lata projektu (prawa o zniesieniu kary śmierci).

Krupenskiej oświadcza, że „przedewszystkiem należy rozpatrzyć projekt fiński. Mówca uważa projekt dotyczący kary śmierci za sprawę wielkiej wagi, lecz jednocześnie zaznacza, że w ciągu ostatnich 3 lat wydano zaledwie 2,000 wyroków śmierci, gdy tymczasem terroryści zastosowali karę śmierci w 20,000 wypadkach.

Duma wyznacza na poniedziałek posiedzenie wieczorne o g. 12 w nocy, poczem posiedzenie zamknięto.

Rada Państwa.

Posiedzenie z dn. 16 maja.

Przewodniczy Adamow.

Na porządku dziennym dalszy ciąg roz- praw nad dyskusją w sprawie projektu prawa o gminach starobródcom.

Sabier wypowiedział się przeciwko pozostawieniu starobródcom prawa propa- gandy, ponieważ użył on tego prawa przeciwko cerkwi prawosławnej.

Tęż samego zdania jest protojerj Bielikow.

Protojerj Bukiewicz sądzi, iż nadanie starobródcom prawa propagandy jest niebezpiecznem dla państwa, dla cerkwi zaś jest to obójtnem, ponieważ cerkiew nie straci wiele, jeśli odpadną od niej żywiły niechętnie.

Hr. Olsufjew wykazuje, że mniejszość komisji przewiduje nie propagandę, lecz jedynie prawo głoszenia nauk wewnątrz gminy.

Po skończeniu dyskusji przyjęto projekt prawa w redakcji większości Rady z nieznacznymi poprawkami Durnowo i Olsufjewa.

Następne posiedzenie dnia 19 maja.

Petersburg.—W sali portretowej pałacu Cesarskiego dostąpiła szczęścia przedstawiciel Najjaśniejszemu Panu deputacja studentów uniwersytetu, politechniki, oraz instytucji: komunikacji, leśnictwa i górniczego złożonej z 60 studentów. Najjaśniejszy Pan przemówił do deputacji i fotografował się w otoczeniu studentów, poczem podano śniadanie à la fourchette.

Petersburg.—Owarto trzecią w Rosyi międzynarodową wystawę samochodów.

Petersburg.—Najwyżej zatwierdzona komisja do walki z dżumą uznała gubernie: mińska, chersońską, czernihowską oraz wybrzeże Dniepru od Łojowa do Chersonia za zagrożone przez cholera.

Jakuck.— Na Lenie ruszył lody.

Petersburg.— Senat uniewinnił byłego wiceministra relnicwa Nikitina oraz Pawłow- skiego i Bogdanowa. Pawłowskiemu senat postanowił wydać całą pensję, poczynając od chwili wydalenia ze służby.

Moskwa.— W obecności Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza i oficerów czernihowskiego pułku huzarów odbyły się jedynowierstwo wysięgłi samochodów i nagrodę czernihowskiego pułku huzarów.

Moskwa.— Profesorski sąd dyscyplinary skazał na nagany organizatorów wiecu studentckiego za to, że zezwolił na prze- glądowanie uchwały, potępiającej Purysekwicza.

Błażozierski.— We wsi Akiszowie sześciu złoźczyńców zrabowało 50 rubli z monopolu rządowego. Sprzedający został raniony. Pod- cesa pościgu raniono jednego ze złoźczyńców, który odebrał sobie życie.

Petersburg.— W lokalu rady zjazdów przedstawicielei przemysłu i handlu inżynier Jezjorowski dwoma wystrzałami ranil w pier- si inżyniera Sroka, poczem sam zameldował o wypadku w policyi.

Batum.— W nocy na 15 maja nieznanu złoźczyńcy dokonali napadu na batumskie składnicy prochu. Napad został odparty. Zło- zczyńcy zbiegli.

Odesa.— Zrana deputacja rumuńska zło- zyla wizyty wyższemu urzędnikowi wojsko- wym i cywilnym.

Odesa.— W rocznicę koronacji Najja- śniejszych Państwa w obzbie wojskowym odprawiono w obecności deputacji rumuń- skiej nabożeństwo, poczem odbył się prze- gląd wojsk. Dowódcą wojsk wznosił okrzyk zażdrowię Najjaśniejszego Pana, poczem przy okrzykach „hura“ odegrano hymny ro- syjski i rumuński. O godzinie 1-ej odbyło się poświęcenie placu, przeznaczonego na ówoczenia gimnastyczne mł. dzieje szkolnej. Kurator okręgu naukowego wznosił okrzyk za zdrowie Najjaśniejszego Pana i króla rumuńskiego. O godzinie 2- ej w klubie gar- nizonu odbyło się śniadanie, na którym wzniesiono toasty za zdrowie Najjaśniejsze- go Pana, Najjaśniejszych Pań, za dom pa- nujący w Rumunii oraz za pomyślność ar- mii rumuńskiej. O godzinie 8 wieczorem odbył się obiad.

Odesa.— Podczas obiadu, wydanego na cześć deputacji rumuńskiej w klubie garni- zonowym, uczestnicy wystali; depesze do króla rumuńskiego, do następcy tronu, do ministra wojny oraz do rosyjskiego ministra wojny i do generała Skubłowa, jako do ucze- stników kampanji rosyjsko tureckiej.

Poltawa.— We wsi Ozieranach dokonano napadu zbrojnego na mieszkanie Brus- łowskiego. Właściciel mieszkania i czterej krewni zostali poranieni siekierą.

We wsi Prystanach spłonęło 29 do- mów.

Kobelaki.— Dn. 14 maja o zmroku 5 zło- zczyńców na rowerach i konno napadło na podmiejski futor; zabrawszy 300 rub., ra- busie zbiegli.

Mińsk.— S. Ionęła w iś Lasny w pow. słuckim. Ofiarą pożaru padło 25 domów z całym inwentarzem.

Tabris.— General-gubernator nie spełnił obietnicy ukarania winnych, którzy dostali się na dach domu starszego mirzy rosyjskie- go konsulatu generalnego. W nocy na 14 maja dokonano drugiego napadu na dach domu mirzy w dzielnicy Dawacz. Dano kilka strzałów, na które nie zjawili się żaden po- licyant. Na miejsce zajścia przybyli niezło- czeni sekretarz konsula generalnego Bielajew wraz z 30 kozakami. Prowadzone jest ener- giczne śledztwo w tej sprawie.

Blufids. (Nikaragua). — Wojska prezy- denta Madrysa pobły w piątek rano powo- stańców i owładnęli Blufids. Przepuszczają, iż rewolucja w Nikaragua jest skończona.

Paryż.— Według wiadomości, podanej przez agencję Havasa, członkowie gabinetu porozumeli się co do programu, który ma być wniesiony do izby. Rząd wypowie się za wyborami zapomocą list z zabezpiecze- niem praw mniejszości i za przedłożeniem pełnomocnictw poselskich do lat 6. Będą wniesione projekty prawa o przepisach słu- żbowych dla urzędników, o reformie admini- stracji, sądownictwa, umów robotniczych i o programie budowy okrętów. Będzie opra- cowana reforma finansowa na zasadach pod- atku dochodowego.

Dziennik Kijowski

Pierwsze i jedyne codzienne pismo polskie na Rusi

W V-yim roku istnienia, wychodzi pod dotychczasowym kierownictwem i z programem politycznym niezmiennym. „DZIENNIK KIJOWSKI” wprowadził w roku 1910 cały szereg ulepszeń zarówno pod względem treści jak i formy.

Łuki, wynikające z braku numerów poniedziałkowych, zostały zapełnione, telegramy własne pomozono i w roku 1910 „Dziennik Kijowski” posiada własne agentury telegraficzne

w Warszawie, Petersburgu, Poznaniu, Lwowie, Wiedniu i Berlinie.

Oprócz telegramów Agencji Petersburskiej i wymienionych agencji własnych „Dziennik Kijowski” umieszcza szereg korespondencji własnych i specjalnych korespondentów: z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Żytomierza, Kamieńca Podolskiego, Cieszyna, nadto w roku 1910 dział prowincjonalny „Dziennika Kijowskiego” zasilają korespondencje z Humania, Bereżozowa, Łucka, Winnicy, Płoskirowa, Radomyśia, Stawuty, Zwinogródki, Szepełtówki i innych miast i wsi naszego kraju.

O życiu z granicami informują czytelników „Dziennika Kijowskiego” korespondencje z Wiednia, Berlina, Rzymu i Paryża. Z życia Cesarstwa i kolonii polskich dostarczają wiadomości korespondencje z Petersburgu, Charkowa, Odessy, Baku.

W dziale literackim pomieszczać będzie „Dziennik Kijowski” artykuły i felietony z dziedziny sztuki, krytyki literackiej artystycznej.

W roku bieżącym rozpocznie „Dziennik Kijowski” druk szkiców powieściowych z życia współczesnego kresów przez Edwarda Paszkowskiego p. l.

ROZBITKI

W drugim odcinku powieściowym będzie „Dziennik Kijowski” w r. 1910 umieszczać szereg tłumaczeń powieści pierwszych autorów. Rozszerzając dział naukowy, „Dziennik Kijowski” zamieszczać będzie szereg szkiców historycznych; w tej liczbie drukowane będą prace nastora naszej historiografii prof. Aleksandra Jabłonowskiego, dra Konopczyńskiego, W. Drogomira (autora „Nocy z 6 na 7 Października”).

Najnowsze wyniki nauki podawać będzie w r. 1910 „Dziennik Kijowski” w szeregu felietonów popularno-naukowych.

W dziedzinie techniki wydawniczej „Dziennik Kijowski” postawiony został na odpowiadającej współczesnym wymaganiom stopiu i w roku 1910-yim drukowany jest na pośpiesznej maszynie najnowszego typu amerykańskiego, co daje możność umieszczać najwięcej telegramy i ostatnie wiadomości.

Nadto w roku 1910 prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” przysługuje prawo nabywania po cenie niższej pomnikowych dzieł naszego uczonego Zygmunta Glogera:

Encyklopedia Staropolska Ilustrowana. Rok Polski w życiu, tradycji, pieśni.

Wydawnictwo „Scena i Sztuka”, jedyne pismo polskie, poświęcone sprawom sztuki, otrzymywać mogą w r. 1910 nasi prenumeratorem po cenie niższej: 5 rb. 20 kop. rocznie z przysyłką dla abonentów rocznych.

Prenumerata „Dziennika Kijowskiego” wynosi od 1 stycznia 1910 roku: Rocznie 12 rb., półrocznie 6 rb., kwartalnie 3 rb., miesięcznie 1 rb. Zagranicą: rocznie 18 rb., półrocznie 9 rb., kwartalnie 4 rb. 50 kop., miesięcznie 1 rb. 50 k.

Uwaga: Osoby, które dotychczas korzystały z ulg w opłacie prenumeraty, korzystają z ulg i w roku 1910, a więc wieloletnie duchowieństwo korzysta z dotychczasowych warunków prenumeraty (tj. 8 rb. rocznie), nadto — ucząca się młodzież, członkowie Związku oficyalistów, opłacać będą w roku 1910: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1.50 kop., miesięcznie 60 kop.

Nowo utworzona Szkoła kroju i szycia

przy ul. Proreznaj Nr. 10 **A. Wiśniewskiej** Mistrzynie Cecha Warszawskiego, przedstawicielki Paryskiej Akademii narodowej złotych medalami, krzyżami i dyplomami honorowymi na wystawach w kraju i zagranicą za opracowaną i wypracowaną metodę kroju. Przyjmują zapisy na kursy codziennie. Po ukończeniu otrzymują paszty cechowe. **Sprzedają żurnali, papierowych modeli i manekinów.** **Pracownia okryć damskich** angielskich kostiumów i amazońskich. Przyjmują się do szycia i do powierzonych materiałów podług najświeższych żurnali. 17631

Fabryczne Składy Maszyn i Narzędzi Rolniczych A. Prokupek w Kijowie

w pobliżu dworca kolejowego, ul. Bezkowska Nr 31. **KOSIARKI**, żołądkowe, wiatrakowe i siłowniki udoskonalone **Piano** Podorwacze **Planety**, **Drzewniczek** i **Czernowskiego**. Siewniki do sialczy, ręczne, dwa i czterozębowe. Separatory szwedzkie od 20 rb. **Domu i Phoenix**. **Siewniki** czeskie i francuskie **original**, „Melichera” nowosé. **Garnitury parowe** fabr. angielskiej **Richard Garrett i Synowie**. **Młynki** do oczyszczania ziarna, ręczne i konne, transmisyjne, wialdne. wagi i bronie. Można na kredyt. 17946

Ja Anna Csillag

Wyhodowała swoje nadzwyczajnie długie (185 centym. długości) włosy, przypominające włosy Loreley, zawiązując je w czasie 14 miesięcy wynalazczono przemyślnie pomadę. Pomada ta, uznana jako najlepszy środek przeciwno wypadaniu włosów, równocześnie wzmacnia porost i korzenie. Umyć włosy przy użyciu pomady daje się zauważyć szybki porost brody, a także (nawet po stosunkowo niedługim użyciu) naturalny połysk włosów na głowie i brodzie; równocześnie pomada ta chroni włosy od przedwczesnego siwizny nawet w wieku podaszym

CENA SŁOIKA 3 i 5 rubli ANNA CSILLAG WIEN 14389 I. Graben 14.

Główny skład w Kijowie w Poludniowo-Rojskim Towarzystwie Handlu Towar. aptecznymi (Jurotat).

Świeżo wyszło z druku dzieło wysokiej wartości p. t.

Rok Polski

W ŻYCIU, TRADYCYI I PIEŚNI Przedstawik

Zygmunt Gloger

Wydanie drugie pomnożone z 40 rycinami. Cena rubli 5.

Dla prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” cena niższa rb. 4 (z przysyłką).

Zwracać się należy do administracji „Dziennika Kijowskiego”

Nowe wydawnictwa Tow. Wydaw. we Lwowie.

- Dmowski R.** Niemcy, Rosja i kwestja polska. Cena rb. 2.-
 - German J.** W gospodarce pod Trzema Zbojami. „ 1.60
 - Kleiner J. Dr.** Sudyta o Słowackim. „ 1.21
 - Makuszyński K.** W kalejdoskopie. Wydanie II. „ 2.-
 - Płomiński Iwo.** Dziejeżłt. Nowela. „ 1.20
 - Smrek Józef.** Nad Lemnem. „ 1.-
 - Swiderska A.** Trudno imać. Powieść. „ 1.80
- Nowy ilustrowany katalog Towarzystwa Wydawniczego wysła się gratis na każde żądanie. 18 83
- Skład główny **E. WENDE i S-ka (T. Hiż i A. Turkuł)** w Warszawie, Krakowskie Przedm. 9.

PRENTICE MULFORD Przeciw śmierci

W Nr 260 „Kuryera Warszawskiego” r. z. o Dziele imy Tadeusz Rittner pisze: **Przed kilku tygodniami przeczytałem książkę, której zawdzięczam kilka tygodni absolutnej pogody duszy. Postanowiłem sobie przeczytać ją niezadługo po raz wtóry i w ogóle czytać ją możliwie często — z tą samą korzyścią dla mego humoru i mojej energii życiowej. Książka, która mi daje takie szczęście, ma wartość większą, niż tysiąc dzieł niepoprawianych za 11-rakich.** Cena rb. 1.20, za zaloznieniem rb. 1.45. **Wydanie III jedenasty tysięcy.** Do nabycia we wszystk. księgarniach **Warszawa, Księgarnia M. Arcta, Nowy Świat 53.** 17851

Jałta Pensjonat „Varsovie” B. RUTKOWSKIEJ

Parkieński Bniwar dom Wołkowej Kuchnia polska, na żądanie dyetetyczna i jarswa. **Pokój z utrzymaniem od 75 rb. miesięcznie.** 18005

Hotel „International”

Kijów, w pobliżu Dumi, Kreszatycki zank 5. Telefon 628. **Ceny od 75 kop. do 3 rb. na dobę. Miesięcznym — ustępatwo.** Na kaz. poc. powóz. Wynaj. na godz. Z szacunk. Tadeusz Mroczkowski.

Br. M. i J. ROŻOK Kreszatyk 7 TAPETY

Magazyu gipsatury malowanych rysunków w ogromnym wyborze. Przyjmują obsłuki w Kijowie i na prowincyi. 18280

Meble Za bezcen W. Wasylkowska 27 „Rzeczy okazyjne”

Opaskowanie bezpłatnie. **Można na raty.** **Handel „RĘCZNA PRACA”** Kijów, Kreszatyk 43, w podręczu otrzymany duży wybór **Narzędzi ogrodowych** 18191

Handel „RĘCZNA PRACA”

Kijów, Kreszatyk 43, w podręczu otrzymany duży wybór **Narzędzi ogrodowych** 18191

Jałta Pensjonat „Varsovie” B. RUTKOWSKIEJ

Parkieński Bniwar dom Wołkowej Kuchnia polska, na żądanie dyetetyczna i jarswa. **Pokój z utrzymaniem od 75 rb. miesięcznie.** 18005

Hotel „International”

Kijów, w pobliżu Dumi, Kreszatycki zank 5. Telefon 628. **Ceny od 75 kop. do 3 rb. na dobę. Miesięcznym — ustępatwo.** Na kaz. poc. powóz. Wynaj. na godz. Z szacunk. Tadeusz Mroczkowski.

Br. M. i J. ROŻOK Kreszatyk 7 TAPETY

Magazyu gipsatury malowanych rysunków w ogromnym wyborze. Przyjmują obsłuki w Kijowie i na prowincyi. 18280

Szkoła Rontalera

7-klasowa z **Agroonomicznym** w Warszawie, ul. K. Agrom. 10. Egzamin wstępny będzie 24 maja i 24 sierpnia n. s. Na wydział agroonomiczny przyjmują się uczniowie do skończenia 4 klas szkół średnich. Język angielski i łacina dla życzących. Zapisy 21-go czerwca. Lekcje rozpoczyna się 27-go sierpnia n. s. Program na żądanie. 1708

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarze **K. Podhorskiego**

Po obu stronach GIESNINY BERINGA

Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego”, Proreznaj 9. Cena: 2 rb., dla prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” 1 rb. 50 kop. Przysyłka 55 kop.

Dla pań i panien! Nowosé na sezon letni Angielskie spódnice wierzchnie. Z zagranicznych płócina jedwabist. w najróżnorodn. kolorach, gładkie i w pasy, wyk. guzikami, pokrytymi tym samym płótnem, z wykończ. paskiem. Bardzo elegancko i praktycznie, na najmodniejszych fasonach występują za Zali z pocię i bez zadatku. Taka sama spódnica w lepszym gatunku. Spódnica z najmodniejszego i najpraktyczniejszego szwiotu, z wysokim paskiem, w kolorach: szarym, c. granatow., bronz, abataz, c. ciemno i jasno szarym, nowomodny rurek, z przesz. wykończ. paskiem jedwab. Spódnica z gładkiego szwiotu „Primas”, wykończ. taśmą jedw. i guzik. z wysokim paskiem, we wszystkich kolorach. Spódnica z jedwabst. atłaj. nie różni się od mater. jedwab. wykończ. taśmą Lyssozrąca, kraj „Kokietas”, z wysokim paskiem: kolory: czarny i c. granatowy. Przy zamów. wskazać należy objętość w brzdach i pasie oraz długość spódnicy. Błuzka z franc. jedwab. hatystu, kors, kołnierzyk i mankiety wyszycie jedwab. haftem lub a. zurem, skrojona, odpowiednia na każda figurę. Taka sama bluzka z najmodniejszej materji jedwab. Popel. z przeszelnym haftem. Błuzka z czysto jedwab. kanauza z haftem i a. zurem. Błuzka z jedwab. filcacyjny z haftem lub a. zurem. Assamitna bluzka wyszycie jedwabnym haftem. Błuzki są we wszystkich kolorach. Gwarantuję akurację i sumienne wykończenie zamówień. **Adres: Halcziarska „Marya”, 18183 Warszawa, Pawia 11—J.**

Student wieloletni prakt. poszukuje lekcy na lato w Kijowie, albo w Siatoszynto, albo na wyjazd. Starożytno i nowe języki, matematyka, ćwiczenia rosyjskie. Oferty do administracji „Dzienn. Kij. W. R. 18389

Student prawnik, porucznik uniwersytetu poszukuje stałej posady. Adres: Po leśniane, Płoszów, St. Janowicz. 18038

Majątek do sprzedania w gub. Berdyczowska, około 1000 morów z piękna rocydencya, ziemia buraczana. Będzie informacje gub. lubeska, pocz. Nareczów, L. Zkrzewiska, willa pod „L. racę”. 18169

Nauczycielka wcielowa, tańc. gran. p. s. pol. fr., desk. niem. teor., rozsk. pes. lub do towar. Jamp. i Podo. St. D. Tara sow 41. M. 18052

Zania kuchnia Kola Kobiet Polek. Daje obiady od g. 1 — 4 po południu

po 25 kop. Zupa — 10 kop., mięso 15 kop. **Fun dukiejowska 26 m. t.** 175

Stawuta-Wołyń **Pensjonat** dla chor. pierwszych **D-ra A. Tarnawskiego. Otwarty cały rok.** Sezon kurykowy od dnia 1-go maja do 1-go października. Ceny umiarkowane. 17611

Stanisław Ruciński Fryzjer Damski **ONDULATEUR** Były współpracownik fryz. Ludwik Berchard przy Europejskim hotelu w Warszawie. Kreszatyk dom ratuszowy usp. zeciu klubu Szlacheckiego. 17221

100.000 natchniast pod zakładem, jednego lub więcej majatków ziemskich w Kijowskiej lub odeskkiej gub. **Baz pośredników.** Oferty szeregowe co do wielkości majatku, warunków oraz daty bankowego przelewu: Kijowska gub. st. Bory-Brod Pawłowska. Fr. Turhowski. 18367

Królewianka Pensjonat Kraków Dunajskiego 6. Pokoje eleg. umobl. dla przyjezdnych na czas dłuższy lub krótszy. 18143

Osoba intell. pol. lat. sred. poszuk. miej. do dzieł w wieku od 9 lat, pocz. Czezelnic gub. podolsk., Maderów do Zi. li. 18142

Młoda (szka, znal. grunt. język pol. i franc. Słozh z 8 kl. gim. pocz. miejscowa lub nauz. Moze złożyć osob. rekom. Adres: Kuznieczna 14 m. 9 dta W. P. 18181

Za 6 i 8 rb. sprzedaje się dwa piękne liliowy, zapł. m. no. 4, drugi wleotni, tenisowy orszony. Michałowski Zank 25 m. 8 od 4 — 6. 18194

100 — 200 dziesięcin bez swiatłotów z wodą chęć rabu s. okol. kr. Wołoczek, Zmierzynka, Kijów. Moze być młody las lub żrąb. P. K. Wilczau ul. Witte 20, Odessa. 18023

Z pensji 7 miosiejszej panny na czas wakacji do uczy niższych klas, specjal. język rosyjski. Zwracać się listownie pod adresem: Rzywoski wub. kijowsk. Kuźmice, H. Szwoski. 18091

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Wychowawca nauczył stud. posiadający chlubne rekom. poszuk. lekcy tu lub na wyjazd. Swiatosłaska 9 m. 5. 18392

Student poszukuje kondycy na wyjazd. Spec. matem. iac Kuznieczna 19 — 4. 18 82

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Mleczarz-hodowca poszukuje posady od 1 lipca r. b. Adr. poczta Piatek, gub. kaliska, ma. gub. Piaski, Mikołaj Musiał. 18034

Mieszkanie do odstąpienia z 6 dużych ısısowych pokoi z wszelkimi wygodami, elek. oświel. obok kościoła. W. Wasylkowska 77 m. 5. 18040

Dwie eleganckie bluzki za 2 rb. 50 kop. Wysyłamy za 2 rb. 50 kop. 2 damskie bluzki (szuczki) w różnyeh deseniarz z nowomod. blyszcz. szur. jawobami; przyszyw. w kolorach: krem, różowy, niebieski, piaskowy i in. obliczona na największe rozmi. Za opakow. i przesyłkę dolicza się 35 kop., a na Srebrzy i d. Turkistanu 75 kop. Ważne dla handlujących: przy zamówieniu 12 sztuk — 10% rabatu. Nadsyłać w piątądo razem z zamówien. nie płać za przysyłkę. Adresować do fabryki: **A. Margulies i S-ka, Łódź, D. K. 18051**

Browar Browar Piwowarów wykwalifikow. rekomenduje **Piwowarskie Biuro Złocen** Warszawa, Łozno Nr 101. 18039

Student medalista wieloletni prakt. poszukuje lekcy na lato w Kijowie, albo w Siatoszynto, albo na wyjazd. Starożytno i nowe języki, matematyka, ćwiczenia rosyjskie. Oferty do administracji „Dzienn. Kij. W. R. 18389

Student prawnik, porucznik uniwersytetu poszukuje stałej posady. Adres: Po leśniane, Płoszów, St. Janowicz. 18038

Majątek do sprzedania w gub. Berdyczowska, około 1000 morów z piękna rocydencya, ziemia buraczana. Będzie informacje gub. lubeska, pocz. Nareczów, L. Zkrzewiska, willa pod „L. racę”. 18169

Nauczycielka wcielowa, tańc. gran. p. s. pol. fr., desk. niem. teor., rozsk. pes. lub do towar. Jamp. i Podo. St. D. Tara sow 41. M. 18052

Zania kuchnia Kola Kobiet Polek. Daje obiady od g. 1 — 4 po południu

po 25 kop. Zupa — 10 kop., mięso 15 kop. **Fun dukiejowska 26 m. t.** 175

Stawuta-Wołyń **Pensjonat** dla chor. pierwszych **D-ra A. Tarnawskiego. Otwarty cały rok.** Sezon kurykowy od dnia 1-go maja do 1-go października. Ceny umiarkowane. 17611

Stanisław Ruciński Fryzjer Damski **ONDULATEUR** Były współpracownik fryz. Ludwik Berchard przy Europejskim hotelu w Warszawie. Kreszatyk dom ratuszowy usp. zeciu klubu Szlacheckiego. 17221

100.000 natchniast pod zakładem, jednego lub więcej majatków ziemskich w Kijowskiej lub odeskkiej gub. **Baz pośredników.** Oferty szeregowe co do wielkości majatku, warunków oraz daty bankowego przelewu: Kijowska gub. st. Bory-Brod Pawłowska. Fr. Turhowski. 18367

Królewianka Pensjonat Kraków Dunajskiego 6. Pokoje eleg. umobl. dla przyjezdnych na czas dłuższy lub krótszy. 18143

Osoba intell. pol. lat. sred. poszuk. miej. do dzieł w wieku od 9 lat, pocz. Czezelnic gub. podolsk., Maderów do Zi. li. 18142

Młoda (szka, znal. grunt. język pol. i franc. Słozh z 8 kl. gim. pocz. miejscowa lub nauz. Moze złożyć osob. rekom. Adres: Kuznieczna 14 m. 9 dta W. P. 18181

Za 6 i 8 rb. sprzedaje się dwa piękne liliowy, zapł. m. no. 4, drugi wleotni, tenisowy orszony. Michałowski Zank 25 m. 8 od 4 — 6. 18194

100 — 200 dziesięcin bez swiatłotów z wodą chęć rabu s. okol. kr. Wołoczek, Zmierzynka, Kijów. Moze być młody las lub żrąb. P. K. Wilczau ul. Witte 20, Odessa. 18023

Z pensji 7 miosiejszej panny na czas wakacji do uczy niższych klas, specjal. język rosyjski. Zwracać się listownie pod adresem: Rzywoski wub. kijowsk. Kuźmice, H. Szwoski. 18091

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Mleczarz-hodowca poszukuje posady od 1 lipca r. b. Adr. poczta Piatek, gub. kaliska, ma. gub. Piaski, Mikołaj Musiał. 18034

Mieszkanie do odstąpienia z 6 dużych ısısowych pokoi z wszelkimi wygodami, elek. oświel. obok kościoła. W. Wasylkowska 77 m. 5. 18040

Dwie eleganckie bluzki za 2 rb. 50 kop. Wysyłamy za 2 rb. 50 kop. 2 damskie bluzki (szuczki) w różnyeh deseniarz z nowomod. blyszcz. szur. jawobami; przyszyw. w kolorach: krem, różowy, niebieski, piaskowy i in. obliczona na największe rozmi. Za opakow. i przesyłkę dolicza się 35 kop., a na Srebrzy i d. Turkistanu 75 kop. Ważne dla handlujących: przy zamówieniu 12 sztuk — 10% rabatu. Nadsyłać w piątądo razem z zamówien. nie płać za przysyłkę. Adresować do fabryki: **A. Margulies i S-ka, Łódź, D. K. 18051**

100 — 200 dziesięcin bez swiatłotów z wodą chęć rabu s. okol. kr. Wołoczek, Zmierzynka, Kijów. Moze być młody las lub żrąb. P. K. Wilczau ul. Witte 20, Odessa. 18023

Z pensji 7 miosiejszej panny na czas wakacji do uczy niższych klas, specjal. język rosyjski. Zwracać się listownie pod adresem: Rzywoski wub. kijowsk. Kuźmice, H. Szwoski. 18091

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Mleczarz-hodowca poszukuje posady od 1 lipca r. b. Adr. poczta Piatek, gub. kaliska, ma. gub. Piaski, Mikołaj Musiał. 18034

Mieszkanie do odstąpienia z 6 dużych ısısowych pokoi z wszelkimi wygodami, elek. oświel. obok kościoła. W. Wasylkowska 77 m. 5. 18040

Dwie eleganckie bluzki za 2 rb. 50 kop. Wysyłamy za 2 rb. 50 kop. 2 damskie bluzki (szuczki) w różnyeh deseniarz z nowomod. blyszcz. szur. jawobami; przyszyw. w kolorach: krem, różowy, niebieski, piaskowy i in. obliczona na największe rozmi. Za opakow. i przesyłkę dolicza się 35 kop., a na Srebrzy i d. Turkistanu 75 kop. Ważne dla handlujących: przy zamówieniu 12 sztuk — 10% rabatu. Nadsyłać w piątądo razem z zamówien. nie płać za przysyłkę. Adresować do fabryki: **A. Margulies i S-ka, Łódź, D. K. 18051**

100 — 200 dziesięcin bez swiatłotów z wodą chęć rabu s. okol. kr. Wołoczek, Zmierzynka, Kijów. Moze być młody las lub żrąb. P. K. Wilczau ul. Witte 20, Odessa. 18023

Z pensji 7 miosiejszej panny na czas wakacji do uczy niższych klas, specjal. język rosyjski. Zwracać się listownie pod adresem: Rzywoski wub. kijowsk. Kuźmice, H. Szwoski. 18091

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Mleczarz-hodowca poszukuje posady od 1 lipca r. b. Adr. poczta Piatek, gub. kaliska, ma. gub. Piaski, Mikołaj Musiał. 18034

Mieszkanie do odstąpienia z 6 dużych ısısowych pokoi z wszelkimi wygodami, elek. oświel. obok kościoła. W. Wasylkowska 77 m. 5. 18040

Dwie eleganckie bluzki za 2 rb. 50 kop. Wysyłamy za 2 rb. 50 kop. 2 damskie bluzki (szuczki) w różnyeh deseniarz z nowomod. blyszcz. szur. jawobami; przyszyw. w kolorach: krem, różowy, niebieski, piaskowy i in. obliczona na największe rozmi. Za opakow. i przesyłkę dolicza się 35 kop., a na Srebrzy i d. Turkistanu 75 kop. Ważne dla handlujących: przy zamówieniu 12 sztuk — 10% rabatu. Nadsyłać w piątądo razem z zamówien. nie płać za przysyłkę. Adresować do fabryki: **A. Margulies i S-ka, Łódź, D. K. 18051**

100 — 200 dziesięcin bez swiatłotów z wodą chęć rabu s. okol. kr. Wołoczek, Zmierzynka, Kijów. Moze być młody las lub żrąb. P. K. Wilczau ul. Witte 20, Odessa. 18023

Z pensji 7 miosiejszej panny na czas wakacji do uczy niższych klas, specjal. język rosyjski. Zwracać się listownie pod adresem: Rzywoski wub. kijowsk. Kuźmice, H. Szwoski. 18091

W Ostrogu gubern. wołyńskiej nowo utworzy magazyn narzędzi roln., narzędzi sztućcy, i t. d. Rówieńskiego Stow. Rol. i Inż. Ostrog gub. wołyń. Syndykat Zabielski 18188

Mleczarz-hodowca poszukuje posady od 1 lipca r. b. Adr. poczta Piatek, gub. kaliska, ma. gub. Piaski, Mikołaj Musiał. 18034

Mieszkanie do odstąpienia z 6 dużych ısısowych pokoi z wszelkimi wygodami, elek. oświel. obok kościoła. W. Wasylkowska 77 m. 5. 18040

Dwie eleganckie bluzki za 2 rb. 50 kop. Wysyłamy za 2 rb. 50 kop. 2 damskie bluzki (szuczki) w różnyeh deseniarz z nowomod. blyszcz. szur. jawobami; przyszyw. w kolorach: krem, różowy, niebieski, piaskowy i in. obliczona na największe rozmi. Za opakow. i przesyłkę dolicza się 35 kop., a na Srebrzy i d. Turkistanu 75 kop. Ważne dla handlujących: przy zamówieniu 12 sztuk — 10% rabatu. Nadsyłać w piątądo razem z zamówien. nie płać za przysyłkę. Adresować do fabryki: **A. Margulies i S-ka, Łódź, D. K. 18051**

Creme au stre Fraises Diana **SKŁAD GŁÓWNY Kijów** **SPRZEDAŻ WE WSZYSTKICH APTEKACH I WIENIECZKACH APTECZNYCH** **WYDAJNIE HIGIENY I USŁUGA WSKAZUJE** **PLAMY, PIEGI I OPALENIE SKORY**

Majątek sprzedaje się, dom zabudowany g sprowadzonego gorzelni, 265 dz. ziemi. Adres: Żytomierz, Trypolska Nr 6 dia S. B. 18129

Przyjmuję obsłuki na konfr. i fiury i komoty. Proreznaj 24 m. 1. 18333

Ma wakacje lekcy muz. lub akomp. (wz. k. szk. muz.) chęć dostać, znam także jęz. franc. przedm. g. muz. Bulw.-Kudriawska Nr 7 m. 25. Wład. D. 18134

Rozkład jazdy pociągów. (LETNI) **Na kol. Połud.-Zachodnich** **Kuryer** I i II kl. Odessa, Kiszyniów Elizawetograd — odchodzi o godz. 9 w. przychodzi o godz. 9 m. 45 zrana. **Pocztowy** I, II i III kl. Odessa, Brześć, Białystok, Grajewo, Human, Nowosiolice — odchodzi o godz. 9 m. 15 zrana przychodzi o godz.

Każdy lekarz — każdy laik, który był w **BAD WILDUNGEN**

wie, że sława tej miejscowości kura ynej polega na skuteczności **dwóch ich głównych źródeł**

HELENENQUELLE (Źródło Hele y).

stosowane przy **cierpieniach nerek, piasku moczowym, podagrze i kamieniach**

GEORG-VICTORQUELLE (Źródło Jarzega Wiktor).

stosowane przy **katarze pęcherza, i przy chorobach kobiecych.**

Roczna wyzika wody z obu tych źródeł dla celów kuracji domowej dosięga ilości 1/2 miliona butelek, co przewyższa 1/10 ogólną ilość wód, pochodzących ze wszystkich 8 źródeł Wildungen razem wziętych. **Należy przy kupnie zwracać baczną uwagę na napis: „Helenen u. Georg-Victorquelle“**, gdyż woda z żadnego innego źródła, ani też sztużna, tak zwana **sól Wildungen'ska** zastąpić wyżej wzmiankowanych wód nie mogą.

Do nabycia we wszystkich aptekach i instytucjach wód mineralnych.

Prospecty wysyła na żądanie bezpłatnie generalny reprezentant na Cesarstwo i Królestwo, 17859 **Józef Salzman jr., Warszawa, Senatorska 38.**

Najlepsza naturalna mineralna woda nie ustępująca innym wodom 11631-22

jak Apollinaris Bitter, G. schubler etc. Olsztaj przyim... w. Zyt... ni, poczt. st. Murawa... - Kury... łowce, kub... ped. Za 100... but. 12 rb., 50... but. 6 rb., St... kol. „Kotiu... żany“ Polud... Za h. kol.

REGINA

napródzona Listem Pochwalnym na wystawie kulturalnej w Warszawie w 1902 r. Medalami srebrnymi na wystawach: Zdrojowej w Ciechocinku w r. 1908. Hygienicznej w Lublinie i w Pleskowie w 1909

r ku medalem srebrnym. 17913

Przypory podrózne Henryka Hoyera gotowe i na zamówienie. Najlepiej w specjalnej pracowni Kreszcz. 38. Rolowa elegancka i mocna!!! Kufry wyjątkowo f. rterowe. Przyjm. pop. i odnowienia. 17489

Ruberoid

Nie wymaga remontu ani pokrycia farbami. W czasie zabezpieczenia dachu w lecie od upału Wieloletnia gwarancja trwałości. Poisa ubezpieczeniowa jak za żelazo. Najlepszy izolator dla fundamentów i podłóg. Przedstawicielstwo i zakłady — Kantor Techniczny M. L. Klugman. Kł. Prorozna Nr 12, telefon 1321. Zarządzający oddziałem izolacji Inż. Techn. S. Guzik. 1770

Popierana przez T-wo Kultury Polskiej **VIII klasowa szkoła filologiczna** (z oddziałami realnymi)

M. KRECZMARA (założona przez **Jana Kreczmarę**). Warszawa, Kaliska 8, tel. 75 31. W roku szkolnym 19.011 czynnych będzie klas filologicznych, 5 klasa realna i klasa śpiewna. W razie natywno dostatecznej liczby kandydatów otworzona będzie klasa podstępna. Kancelaria przyjm. zapisy codziennie, oprócz świąt w godzinach szkolnych. **Exgminy wstępne 20 maja, 10 czerwca i 25 sierpnia. Poczatek lekcyj 30 sierpnia.** Wpisowe wynosi: kl. podstępna rb. 50, wstępna rb. 80; I, II — rb. 100; III, IV rb. — 120, zaś pozostałe rb. 130. 17776

Nowość 17707 **„Radium“** w dziedzinie **Kosmetyki** i jego **Radioaktywne preparaty** Paryskiej Firmy **L. Golsé & Co.**

Dla cery. Woda różana radioaktywna jest niezrównanym kosmetykiem do pielęgnowania i upiększania cery, nadaje jej zjawę barwę, elastyczność, świeżość. **Emulsja Oleista z kwiatów róż Radiowana.** Znakomity środek. **Radykalnie usuwa zmarszczki.** **Krem radioaktywny** nie zawiera ani metali, ani tuczów, jęczmyków, czywiał cery, goli kroty i opierzenia, nadaje skórze biały i miły elastyczny śc. **Sprzedaj Kijów w magazynach „Jurotat“** i innych większych firmach.

POLSKI MAGAZYN gosp. domowego Lamp i Naczyn **St. Powrozińskiego** Kreszczatyk 45.

Samowary, łyżki, noże widelce i platorowane wyroby Fraga i Krippa. Naczynia niklowe, aluminiowe, emalowane, kamienne, porcelanowe i szklane. **Angielskie łózka, umywalnie, lodownie pokojowe, amerykańskie maszyny do robienia lodów, wanny, prysznicowe, kolie, kuchnie naftowo-spirytusowe, benzynowe** i inne. Brzytwy, nożycki i szczyrki ze stali angielskiej, najlepszych zagranicznych fabryk. 17781 **Ceny fabryczne.**

Szczawnica

Zakład zdrojowo-kapielowy 500 m. nad p. m. W głównym zakładzie **INHALATORYUM** balsamiczno-igielniowe i solankowe **Hydropatya i Łazienki** z centralnym ogrzewaniem. Kapiele rzeczne w bystem Dunaju. Znanie ze skuteczności źródła **Józefiny i Magdalemy** na kładzie w Handlu Tow. Farmaceutycznym i składach aptecznych w Kijowie. Sezon od 10 maja do końca września. Dojazd pociągami od stacji Ławna do stacji kol. Sta y Sacz. Blizszych wyjaśnień udziela kierownik zarządu 17879 **F. Wisniewski.**

L. Zdrojewski i K. Grabowski

Kijów, Kreszczatyk 25. 18021 **Hofhera i Schrantza** lokomobile, lokomobile-samocho... Mac **Cormack'a** Zniwarki, Wiazalki, Grabie, Brony s... Pielaczk i Siewniki. Brony Dr. ewieckiego i «Planete» Osiupski do kart fil. Lena, Wagi, Sikawki, Walec Kempicella, Seperatory, Opryskiwacze.

BRACIA JABŁKOWSCY

WARSZAWA, BRACKA, 23.

WEŁNY - JEDWABIE - BA WEŁNY KONFEKCJA DAMSKA BIELIZNA DAM. i MĘSKA

CAŁE WYPRAWY od Rb. 100 — Rb. 5000.

WYSYLKA PROB, KATALOGOW I ZLECEN FONAD Rb. 2 BEZPŁATNA.

Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi.

W końcu maja r. b. ukaże się w druku nakładem „Kurjera Litewskiego“ wielkie dzieło, poświęcone historii naszego kraju, opracowane przez znanego historyka **Henryka Mościckiego** z przedmową znakom. badacza dziejów naszych prof. Stanisława Smolki

„Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi“.

Chcąc ułatwić prenumeratorom naszym nabycie tego dzieła, redakcja „Dziennika Kijowskiego“ zawarła z wydawcami układ, na mocy którego **prenumeratorowie nasi będą mogli otrzymać to dzieło zeszytami po kop. 25** (z przesyłką 30), zamiast ceny ks. egurskiej 35 i 40 kop. „Dzieje“ wychodzą będą zeszytami in 8” po dwa arkusze druku z 12cniemi ilustracjami, miesięcznie po dwa zeszyty. Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi“, najmniej na 4 zeszyty, przyjmuje **Administracya „Dziennika Kijowskiego“ w Kijowie, Proreza 9.** Celem uromowienia nakładu wydawnictwa „Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi“ uprzejmie prosimy o wczesne zapisy.

Towarzystwo Akcyjne „Wł. A. Doliński“

Kreszczatyk 22 w dziedzinie. Skład główny fabryka — **Zyłańska 29 dom własny.** **POLECA:**

- Sikawki** ogniwo i ogrod. we fabr. Tró zret Co w Warszawie.
- Spryskiwacze** ręczne dla bułnia szan, dezynfekcy i spryskiwania drzew.
- Wagi dziesiętne** patentowe, fabryki W. H. ss w Lublinie.
- Przerywacze do buraków wielorzędowe** dla pola i przerywki. 18181
- Ugniatacze** pod. l. dla syst. **Campbela,** własnej konstrukcyi.
- Zrzynacze do paru**



Do pomników portrety wieczne na porcelanie wykonują specjalna pracownia, J. Ustojski, Warszawa, Nowy Świat 40. 17235

50% oszczędności opału, usuwa wilgoć patent **Multiplikator ogrzewania.** Dr. **W. P. Klobukowski** Inż.-chem. Warszawa, Al. Jerozolimska 71. Oddział w Kijowie: Kreszczatyk 25 m 27, tel. 27-21. Przedstawicielstwa w niektórych miejscowościach niżej. 14032

Pierwszorządna farbiarnia francuska specjalne parowe oczyszczanie ubrań **G. Zajcewa** Kijów, Prorozna 2 w d. Towarzystwa Rosyja. 4614 **Firma nagrodzona za parowe czyszczenie i farbowanie Wielkim złotym medalem i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu.** obstalunki śpiesznie wyk. w przeciągu 5 g. **Telefon 1663.** **Przyjmują się do czyszczenia ubrania:** Jedwabne, wełniane, pluszowe, atlasowe i t. d. Firanki, portyery, suknie balowe, sznyde, kitle, marynarki, peniary kolorowe i inne. Przyjm. do prania białego, kołnierze, mankiety. Prasowanie według metody zagranicznej.

Chanteclair 18163 **E. HERSE** 4 Proreza. 18163 **GDZIE** nabyć można bez najmniejszej dopłaty najsmaczniejszo cukierki w eleganckich wazonach, a torły na tackach torakotowych? Tylko w cukierni „MARQUISE“ Włodzimierska 39 róg Prorozna.

Najlepszy środek przeciwo **pluskwom i molom** **Japoński płyn.** Duży flakon 65 kop., mały 40 kop. Sprzedaj w magazynach **JURATAT** Za pozwoleniem wydziału Medycznego 18081

Józef Orłowski 18115 **NA PRZESIEWY** Nasiona buraków pastewnych i marchwi **Kartofle nasienne.** Poczta i telegraf: Mohylów-Podolski. Ekspedycya natychmiast.

Chiński Magazyn T. Komarowa Kreszczatyk 48, został przeniesiony chwilowo do lokalu w podwórzu tegoż domu o czym zawiadamia szanowni klienci. Otrzymaono najnowszej konstrukcyi maszynę do mielona kawy. Wszystkie towary, jako też i wyroby cukierniczo nabywać można jak zawsze ze zniżką 15-20%. 18114

Fabryka kaffi J. ANDRZEJOWSKIEGO Kreszczatyk № 16. Poleca nieskonalone okrzewacze do picia **„WULKAN“** Oraz Zielińskiego. Warszawa, Mazowiecka № 2. Os. c. gdnosć opału 18011 Oczyszczanie wilgoci.

PLASTER „SALVATOR“ W. Borowskiego 18100 **„SALVATOR“** W. Borowskiego **W Kijowie Południowo-Rosyjskiej Zow. „JURATAT“.** Niezbędna w każdym domu polskim

Encyklopedia Staropolska Ilustrowana **ZYGMUNTA GLOGERA** **„SALVATOR“** jest najpożyteczniejszym, a wspaniałym podarkiem **Największy znawca przeszłości polskiej, prof. Al. Błtckner,** nagrodzona przez Kasę Mianowskiego, obejmująca kilka tysięcy artykułów z ilustracjami i nutami, w zakresie polskich i litewskich dziejów kultury, praw, obyczajów narodowego, sztuk i nauk, uzbrojeń i ubiorów, zabaw i gier, muzyki i pieśni, numizmatyki i etnografii, życia publicznego, rycerskiego, rolniczego, kościelnego i wiejskiego z 9-ciu wieków ubiegłych. Podręcznik w każdym domu konieczny bezwarunkowo. **Cena księgarska rb. 15.** 14018 **Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“** zamawiających dzieło w administracyi pisma cena zniżona do rb. 11. Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1.

Autogarage „Savoy“ 17825 **Skład Automobiliów „Laurin-Clement“ i „Fiat“** Warsztaty reparacyjne pod kierunkiem Inżyniera-specjalisty, wydelegowanego przez fabrykę. **KRESZCZATYK 38. TELEFON 1718.** Otwarty w dzień i w nocy.